Cuando la cuantía esté expresada en salarios mínimos legales 
mensuales vigentes, se tendrá en cuenta aquel que se encuentre vigente en la 
fecha de la presentación de la demanda. 

Lo anterior, en razón a que se manifiesta que equivale a lo pedido por concepto 

de daños morales la suma de ciento dieciséis millones de pesos ($116.000.000) 

y por concepto de daño a la vida en relación el mismo valor, sin tener en cuenta 

los parámetros de la norma antes citada, pues se está incluyendo en este aparte 

lo que corresponde a perjuicios de orden inmaterial, lo que no es posible. 

2.6.

[...]

y condiciones definidas por el ordenamiento jurídico y los lineamientos 

jurisprudenciales sobre la materia, sino que contrario a ello, se solicita que se 

ordene a la demandada la expedición de un acto administrativo que reconozca y 

ordena el pago de “los emolumentos solicitados en cuantía de Doscientos 

Cincuenta Millones de Pesos ($ 250.000.000), por concepto de REPARACIÓN 

DIRECTA, en favor de la señora ROSA MARÍA MADARIAGA GÓMEZ y sus 

menores hijas YARLEYDIS DE JESÚS Y JIRAD CABRALES MADARIAGA”, sin 

expresar cuáles son dichos emolumentos.  

PROCESO: 11001 33 43 066 2023 00181 00

[...]

PARÁGRAFO. Cuando la cuantía esté expresada en salarios mínimos legales 
mensuales vigentes, se tendrá en cuenta aquel que se encuentre vigente en la 
fecha de la presentación de la demanda. 

Lo anterior, en razón a que se manifiesta que equivale a doscientos cincuenta 

millones de pesos ($250.000.000), sin tener en cuenta los parámetros de la 

norma antes citada, pues se está incluyendo en este aparte lo que corresponde 

a perjuicios de orden inmaterial, lo que no es posible y además, ningún 

razonamiento u operación aritmética se ofrece para realizar el cálculo y arribar a